
Ad. 3. OSTALA PITANJA 

1.  Izvještaj o načinu naplate PDV-a za javnu uslugu  

Obzirom da je zakonodavac, a vjerojatno temeljem naših upornih višegodišnjih pritisaka (dopisi, sastanci, 

žalbe i ostalo) glede ispravne primjene stope PDV-a na javnu uslugu koja nije sadržavala i ''predaju tog 

otpada ovlaštenoj osobi'', izmijenio definiciju javne usluge na način da je u istu uvrstio upravo tu spornu 

činjenicu: ''I PREDAJU TOG OTPADA OVLAŠTENOJ OSOBI ZA OBRADU TAKVOG OTPADA'' smatramo da je 

ovime u cijelosti postignuto ujednačenje svih ostalih davatelja javne usluge na području RH (napokon će i 

svi ostali voziti u pravom smjeru) te sada konačno, a sukladno zakonskim odredbama, Društvo može 

primijeniti stopu od 13% i na varijabilni dio cijene javne usluge tj. na onaj dio koji se odnosi 

na zbrinjavanje MKO. Ista stopa primjenjivati će se korisnicima na računima za mjesec kolovoz (početkom 

rujna 2021. godina) tj. od kada je na snagu i stupila navedena definicija odnosno odredba iz članka 64. 

stavka 1. Zakona o gospodarenju otpadom (NN 84/21).  

 

 

 

Za usporedbu:  

 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom (''STARI'') definirao je da javna usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada podrazumijeva prikupljanje 

tog otpada na određenom području pružanja usluge putem spremnika od pojedinih korisnika i prijevoz tog 

otpada do ovlaštene osobe za obradu tog otpada (članak 30. stavak 1. Zakona o održivom gospodarenju 

otpadom; NN 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19). 

 

Zakon o gospodarenju otpadom (''NOVI'' – stupio na snagu 30. srpnja 2021. godine) definira da javna 

usluga sakupljanja komunalnog otpada podrazumijeva prikupljanje komunalnog otpada na području 

pružanja javne usluge putem spremnika od pojedinog korisnika i prijevoz i predaju tog otpada 

ovlaštenoj osobi za obradu takvoga otpada. 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Obzirom na navedeno, smatramo da je u ovom trenutku članove NO nepotrebno opterećivati dodatnim i 

opširnim materijalima kojima je Društvo od siječnja 2017. godine pa do srpnja 2020. godine ''bombardiralo'' 

Ministarstvo financija, Poreznu upravu i Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja kako bi uvidjeli i u 

zakonskim odredbama uvrstili zbrinjavanje otpada kao sastavni dio javne usluge (zbrinjavanje otpada prema 

nije bilo sadržano u ''staroj definiciji'' javne usluge), a koju su svi ostali davatelji javne usluge u RH previdjeli 

i obračunavali sniženu stopu PDV-a na onaj dio koji uopće nije bio javna usluga, uz prešutnu privolu Poreznih 

uprava.   

       

 


